北京市大兴区文化和旅游局

大兴区六届人大一次会议

第9号建议的办理报告（A）（可公开）
周春秀代表：

您提出的“关于深度挖掘‘幽州台’文化的建议”收悉，现将办理情况报告如下：

一、永定河故道上的幽州台

幽州:古十二州之一，现今大兴辖区属之。

幽州台:即燕国时期燕昭王所建的黄金台。修建黄金台用于招纳贤才。著名诗人陈子昂写了一首关于幽州台的诗《登幽州台歌》。幽州台又名"蓟北楼"，也有称"燕台"。旧址无存，史有争议，至今尚未确定。但是，幽州台文化是永定河优秀传统文化之一，对其中的历史文化现象和时代价值进行挖掘，古为今用，借石攻玉，打造文化品牌是时代发展的要求。

二、幽州台文化的宣传推广与创建

1.承载厚重历史文化的“台”。燕昭王“尊郭隗”一事，《战国策》《史记》《新序》是最早的记载，记载中只是筑“宫”而非筑“台”，“台”与“宫”差异很大。最早的文献没有“黄金台”一说，“黄金台”出现始于东汉，续以魏晋南北朝，唐代大量运用“黄金台”作比附，作隐喻，甚至用作象征。黄金台不仅仅是狭义上的燕昭王招贤之所，凡招良纳贤之处、任人唯贤之君臣皆可用黄金台，黄金台具体位置自古以来是民间和学者争辩的论题。陈子昂在幽州留下的脍炙人口的诗篇不仅仅是《登幽州台歌》，《蓟丘览古赠卢居士藏用七首》同样著名。诗中“遥望黄金台”句已经明确点明，陈子昂写作这首诗时不在黄金台，而是在遥望黄金台。幽州台与黄金台虽然称谓不同，但以相同的意象昭示着创新驱动、人才兴业的蔚然景象。

2.幽州台文化的提出。2022年1月16日，由中共北京市大兴区委宣传部指导，中共北臧村镇委员会、北臧村镇人民政府主办的“天地幽州 山河永定---幽州台文化发展论坛”在大兴北臧村镇“乡里乡居”精品民宿举办。会议采取线上直播、线下交流和记者连线采访三种方式进行。论坛围绕历史底色、品牌活力、文化建构、文化价值四个方向，探讨了新大兴新国门新时代北臧村镇如何展示其厚重的历史文化本色，“新大兴”“新”的发展战略定位在哪里，永定河畔的绿色港湾如何建构文旅体系，精品民宿的美学经济如何实现，现有政策如何集成发挥助推产业兴镇、文化强镇作用等问题。此次活动拉开了打造幽州台文化品牌的文化大幕。

3.把创建幽州台文化品牌纳入永定河文化建设的总体发展纲要。高占位北京全国文化中心建设，定位西山永定河文化带品牌打造，大兴区文化和旅游局在深入调查研究基础上，集聚各级财力形成保障制度，联合北臧村镇政府推动幽州台文化品牌建设；北臧村镇政府建立多元化投入机制，引导多种投资主体以合资、合作、合营等多种方式兴办文化产业；区文旅局完善产学研合作机制、优化服务体系及营商环境，多角度开发幽州台文化资源，2022年11月举办永定河文化季系列活动，推出幽州台—永定河流域诗词大会系列活动。

4.拓展品牌内涵、立体互动发展。区文化和旅游局与要提炼幽州台文化资源精粹，凸出文化个性和艺术感的文化内涵，加强永定河畔四镇非遗活态传承与创新发展，建成多个特色鲜明、新颖质朴的网红打卡地，融合永定河冲击扇传统节庆，做厚历史风貌文化体验区的大文旅产业。推动幽州台IP传播，要以文化科技手段加强传统媒介与新媒体对文化资源的适配组合，让“美丽北臧村 魅力幽州台”文化品牌形成更强的社会知名度和影响力应当把幽州台文化元素打造成为有温度、有故事、有品位、有体验的文化集合体，在知识经济、算力经济、元宇宙、虚拟经济时代，以及眼球经济、自媒体、生人社会的快时代，北臧村镇要从历史、文化、人文价值、市场方面加以整合，才能成功打造文化品牌。

三、大兴礼物、永定河礼物

“幽州台文化是一个重量级的文化品牌”。幽州台是一个意象性的文化标识，要加强顶层设计，规划好短期和长期方向和目标，增强文化软实力，产业一体化融合发展结构，实施“文化+”“旅游+”战略。要务实地推出一批具有文化内涵的旅游商品--（永定河）北臧村礼物，建立一批文化主题鲜明、文化要素完善的特色旅游目的地，支持开发集文化创意、度假休闲、康体养生等主题于一体的文化旅游综合体，推出更多研学、文化遗产等专题文化旅游线路和项目。通过设置主题演出、展览展示、主题论坛、互动联动等板块，形成有重要影响的文旅融合品牌。

助推乡村民宿、农家乐、农家饭、土特产形成文化品牌，资源变资产；要进一步完善农业文化遗产保护传承、非物质文化遗产保护传承利用体系，让优秀传统文化“活”起来，让更多文化遗产产品进入“普通百姓家”。围绕“永定河生态文化、历史文化、民宿文旅、红色文化”等旅游板块，使乡村旅游、红色旅游、产业旅游、研学旅游等蔚成风气。

四、北臧村镇打造幽州台文化品牌

永定河大兴段是北京西山永定河文化带的重要有机组成部分，深度挖掘整理历史文化，是塑造新国门印象的充分必要环节。永定河大兴段是拱卫京师、保障京畿经济运行的咽喉，幽州台又是展示招贤纳士、回归精神家园的象征符号，北臧村镇可挖掘的文化底蕴深厚绵长。

“以文促旅，文旅融合，提速幸福北臧村镇建设”。北臧村镇主动融入和服务新一轮北京城市新空间发展，将文化影响力和产业竞争力并举，正在成为新国门视域下的文旅战略链接点。北臧村镇打造好幽州台文化品牌，要在四个方面发力。一是突出亮点，以人才之智兴镇。利用节点、传统文化纪念日、历史名人纪念日举办有特色、创意新颖的文旅节庆活动，塑造新国门旅游目的地，二是扭住重点，以人才之文塑镇。打造文旅集散地，包括打造文化特色品牌、打造文化集聚地、培育文化产业新亮点。三是整合资源，以产业之融促镇。积极推动旅游业创新、持续探索制度创新。在文化互通、产业互补、品牌互塑、机制互促等方面开展务实合作。四是文化赋能，以政策集成暖镇。提升智慧文旅能级、丰富公共文化供给，打响特色文旅品牌、提升文旅公共服务能级。实现“线上+线下”互动展示、传统媒体和新兴媒体融合传播，营造良好的群众文化活动氛围。
五、规划先行

《北臧村镇国土空间规划2019-2035》。北臧村镇依托现状自然本底，结合产业规划及镇域风貌引导，构建“一带、两廊、三区、多园”的全域生态格局，构建具有北臧村镇特色的三大“幸福公式”。公式一：田园+生态=幸福，公式二：人才+文创=幸福，公式三：创业+增收=幸福。二是小村庄大环境。北臧村镇产业民宿深入践行“两山理论”，用实践证明优美环境也是金山银山，精品民宿的打造带动周边村民主动改造居住环境，美化自家庭院。优美的居住环境和村庄环境会助力形成大家共同关心爱护环境的氛围，避免“破窗效应”，形成正向循环。 三是小村庄大民生。产业民宿的发展对于壮大集体经济，促进富民增收，助力共同富裕具有积极意义。一方面目前建成加签约60余处院落；另一方面保障和增加了村民的收入，为实现产业富民目标打下了坚实基础。四是小村庄大文化。以永定河文化为代表的北京母亲河文化、以幽州台文化为代表的重视人才文化、以巴园子村满族文化为特色的民族文化，还有西王村乡情村史陈列馆为代表的平南红色文化。文化在助力产业民宿发展中也为其植根铸魂，永定人家以永定河文化为依托，上林泊舍以幽州台文化为依托，当归小院以医养文化为依托，产业民宿发展的同时也为实现文化新民构建了良好的氛围。

六、发挥幽州台文化品牌价值作用

幽州台文化品牌不仅仅是北臧村镇承载新国门历史、文化、生态展示的窗口，也是京津冀协同的文化展示的前沿。幽州台文化形成品牌特点，第一，“幽州台”“燕国”“招贤纳士”“燕昭王”等是独特的文化符号，富有历史的厚重感；第二，“创新驱动”“绿色港湾”“新国门”“后花园”等具有鲜明的时代特色。以永定河为纽带连接起来的晋蒙京津冀，地缘、情缘、业缘将不断抬升大兴的知名度和美誉度；第三，“绿色、生态、低碳、休闲”演绎了永定河文化积极健康的人文场域。

幽州台文化品牌认同体现了永定河文化深刻的社会影响和时代价值，增添了社会主义核心价值观内容，促进乡愁文化的社会和谐同构，促进创新发展、人才聚合的氛围营造，为经济发展增添了丰厚的文化附加值，唤起京津冀地域文化认同。
                        北京市大兴区文化和旅游局

2022年7月4日

主管领导签发：

承办人及联系电话：侯文学  13910262896
代表意见：